

تقرير مجلس الإدارة

عن الفترة المالية المنتهية في 30 يونيو 2019

إن نتائج البنك التجاري الدولي في الستة أشهر الأولى من عام 2019 تعبر عن قوة البنك وتشهد على مركزه الرائد في السوق المصري وسلامة أنظمة إدارة المخاطر التي يتبناها، فقد استطاع البنك التجاري الدولي أن يثبت استمرار ريادته للقطاع المصرفي وفهمه الكامل للسوق، ولكون البنك التجاري الدولي لاعباً رئيسياً في السوق المحلية، فقد تمكن من خلال خبرة إدارته، وكفاءة موظفيه وسياسات إدارة المخاطر الحكيمة التي يتبناها من تعزيز مكانته التنافسية والحفاظ على حصته السوقية الرائدة ومواصلة البناء على إرثه كأفضل بنك في مصر.

الموقف المالي للستة أشهر الأولى من عام 2019 - القوائم المالية المجمعة

ارتفعت الإيرادات المجمعة خلال الفترة المالية المنتهية في 30 يونيو 2019 بنسبة 18% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق مصحوبة بارتفاع صافي الدخل من العائد بنسبة 27%، في حين انخفض صافي الدخل بخلاف العائد بنسبة 38%، كما استطاع البنك الحفاظ على مكانته الرائدة في كل من الأصول والودائع بين بنوك القطاع الخاص. بينما ارتفعت نسبة المصروفات إلى الإيرادات بنسبة 19% لتسجل 24.4% مقارنة بنسبة 20.6% عن نتائج نفس الفترة من العام السابق.

كما استطاع البنك تحقيق صافي أرباح قدرها 5,355 مليون جنيه مصري عن الستة أشهر الأولى من عام 2019 وذلك بارتفاع قدره 21% عن نفس الفترة من عام 2018. يذكر أن الربح قبل ضرائب الدخل قد بلغ 7,396 مليون جنيه مصري مقارنة بـ 5,925 مليون جنيه مصري عن نفس الفترة من العام السابق مما يشكل زيادة قدرها 25%.

وقد سجل البنك نمواً في محفظة القروض بنسبة 3% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي و مقارنة بالعام المالي المنتهى في 31 ديسمبر 2018، كما شهدت الودائع زيادة بلغت 7% مقارنة بالسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2018 بينما ترتفع تلك الزيادة لتسجل 15% إذا ما قورنت بنفس الفترة من العام السابق وقد سجلت نسبة القروض للودائع 40.4%.

وقد نجح البنك التجاري الدولي بفضل أنظمة إدارة المخاطر الرشيدة في الحفاظ على جودة الأصول حيث سجلت نسبة القروض الغير منتظمة لإجمالي القروض 4.96% في الفترة المالية المنتهية في 30 يونيو 2019، كما سجل معدل التغطية 200% في نفس الفترة، مما يعكس قدرة البنك على استيعاب أي زيادة غير متوقعة في حجم القروض الغير منتظمة.

وتماشياً مع سياسة البنك الرشيدة في إدارة المخاطر، اتخذ البنك مخصصات بلغت 795 مليون جنيه مصري في الفترة المالية المنتهية في 30 يونيو 2019 مقارنة بـ 1,291 مليون جنيه مصري خلال نفس الفترة من عام 2018، كما حافظ البنك التجاري الدولي على قاعدة رأسمالية قوية وذلك بمعدل كفاية رأس المال بلغ 25.82% وهو ما يدعم قدرة البنك على مواجهة تقلبات السوق.

ملخص قائمة الدخل المجمعة

| معدل التغير % | قائمة الدخل | | |
|---------------|----------------------------|----------------------------|-------------------------|
| | الرصيد في 30 يونيو 2018 | الرصيد في 30 يونيو 2019 | |
| 27% | 7,853 | 10,006 | صافي الدخل من العائد |
| -38% | 1,296 | 805 | صافي الدخل بخلاف العائد |
| 18% | 9,149 | 10,810 | إيرادات تشغيلية |
| بخصم: | | | |
| 35% | (1,933) | (2,619) | مصروفات تشغيلية |
| -38% | (1,291) | (795) | مخصصات قروض |
| 25% | 5,925 | 7,396 | الربح قبل ضرائب الدخل |
| 22% | (1,686) | (2,059) | مصروفات ضرائب الدخل |
| -91% | 185 | 17 | الضريبة المزجلة |
| 21% | 4,424 | 5,355 | صافي ارباح الفترة |
| 21% | 4,424 | 5,355 | حقوق مساهمي البنك |

ملخص قائمة المركز المالي المجمع

| معدل التغير % | قائمة المركز المالي | | |
|---------------|-----------------------------|----------------------------|---|
| | الرصيد في 31 ديسمبر 2018 | الرصيد في 30 يونيو 2019 | |
| 25% | 20,059 | 24,993 | نقدية وأرصدة لدى البنك المركزي |
| 43% | 46,519 | 66,507 | أرصدة لدى البنوك |
| 3% | 119,503 | 123,317 | إجمالي قروض وتسهيلات |
| -6% | (13,126) | (12,321) | مخصصات وبنود غير مكتسبة |
| 4% | 106,377 | 110,996 | صافي قروض وتسهيلات |
| -6% | 157,744 | 147,743 | استثمارات وأوراق حكومية وأنون خزائنة |
| -6% | 11,762 | 11,074 | أصول أخرى |
| 6% | 342,461 | 361,313 | إجمالي الأصول |
| -81% | 7,260 | 1,380 | أرصدة مستحقة للبنوك |
| 7% | 285,297 | 305,563 | ودائع العملاء |
| -20% | 15,676 | 12,499 | التزامات أخرى |
| 4% | 308,233 | 319,442 | إجمالي الالتزامات |
| 22% | 34,228 | 41,871 | إجمالي حقوق الملكية وصافي ارباح الفترة |
| 6% | 342,461 | 361,313 | إجمالي الالتزامات وحقوق الملكية وحقوق الأقلية |

نيلك الخنيس